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Efni: Umsögn Neytendastofu um tillögu til þingsályktunar, 260. mál

Vísað er til tölvubréfs, dags. 25. febrúar 2021, þar sem Neytendastofu var gefinn kostur á að 
koma að umsögn um tillögu til þingsályktunar um fjögurra ára áætlun um ýmis mál til 
hagsbóta fyrir neytendur árin 2022-2025, 260. mál.

Neytendastofa vill byrja á að fagna því að vilji sé til, og gerðar séu tillögur um, að auka 
neytendavernd á Islandi. Stofnunin telur þó ástæða til að gera athugsemdir við nokkur atriði 
sem koma fram i þingsályktunartillögunni. Auk þess vísar stofnunin til eldri umsagnar um 
sama mál dags.

Athugasemd við A. hluta tillögunnar
Neytendastofa hefur unnið markvisst að því að fræða neytendur og seljendur, með ráðgjöf í 
síma og tölvupóstum, auk upplýsinga á heimasíðu stofnunarinnar og Facebook síðu hennar. 
Þessar upplýsingar ná eflaust með takmörkuðum hætti til t.d. grunnskólabarna og tekur 
stofnunin því undir að til mikilla bóta sé að auka fræðslu í skólum landsins. Stofnunin hefur 
einnig séð í samskiptum við aðrar stofnanir í Evrópu að þar birta stofnanir reglulega 
auglýsingar eða gangast í auglýsinga herferðir um tiltekin réttindi neytenda sem þá unnið er 
markvisst að því að bæta þekkingu á. Neytendastofu hefur ekki verið unnt að fara út í slíkar 
aðgerðir, m.a. vegna skorts á fjármagni. A verkefnalista nýrrar framkvæmdastjórnar ESB til 
næstu fimm ára er einnig lögð rík áhersla á að tryggja neytendum viðeigandi fræðslu um sín 
réttindi á markaði.

Neytendastofa fagnar því mjög að aukin áhersla verði lög á eftirlit með verðmerkingum. 
Vegna nýrra lögbundinna verkefna sem ekki hefur fylgt með aukið ijármagn til stofnunarinnar 
hefur aðeins í litlum mæli verið unnt að sinna eftirliti með verðmerkingum í verslunum 
síðustu ár. Auk þess hefur Neytendastofa lagt áherslu á athugun á verðmerkingum í 
vefverslunum þar sem slíkt eftirlit tekur skemmri tíma, hægt er að sinna öðrum 
eftirlitsverkefnum samhliða varðandi upplýsingar á vefsíðu, og þær verslanir beinast að öllu 
landinu, ekki afmörkuðum landsvæðum.

Vegna umfjöllunar í greinargerð um verðskanna vill Neytendastofa taka sérstaklega fram að 
þegar breyting var gerð á verðmerkingarreglum árið 2011, í tilefni ákvarðana 
Samkeppniseftirlitsins um formerkingar á matvöru, fór firam ítarleg skoðun a f hálfu 
stofnunarinnar á stöðu verðmerkinga þessara vara í löndunum í kringum okkur. Kom þá í ljós 
að flestir heimila verðmerkingar með þessum hætti. Heimildin var því tekin upp, að höfðu
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samráði við Samkeppniseftirlitið og hagsmunaaðila á markaði, en hafa ber í huga að um 
undantekningarreglu er að ræða sern háð er ströngum skilyrðum. Þannig er aðeins heimilt að 
notast við verðmerkingu með verðskanna þegar um er að ræða matvöru sem seld er 
forpökkuð og er ekki í staðlaðri þyngd. í þessum tilvikum er seljendum ekki unnt að merkja 
vöruna með endanlegu söluverði nema rnerkja hvert stykki vörunnar, þ.e. seljendur geta ekki 
notast við hillumerkingu eða verðlista. Þá eru ströng skilyrði um að þyngd hverrar vöru (hvert 
stykki) þarf að koma fram á umbúðum hennar og einingarverð á hillumiða eða verðlista sem 
er skýr og staðsettur nálægt vöru. Að lokum hefur Neytendastofa miðað við, líkt og fram 
kemur í greinargerð með reglurn stofnunarinnar, að miða skuli við að leit að endanlegu verð 
með notkun verðskanna taki neytendur ekki lengri tíma en 30 sekúndur. Verðskanni þarf því 
að vera staðsettur nálægt þeim stað í verslun þar sem matvörur sem verðmerktar eru með 
þessari undanþáguheimild og vera auðmerktur og aðgengilegur.

Athugasemd við B. hluta tillögunnar
Neytendastofa fagnar þeim markmiðum sem fram koma í B. hluta tillögunnar.

Vegna 2. liðar B. hluta vill Neytendastofa benda á að samkvæmt lögum nr. 118/2016, um 
fasteignalán til neytenda, er lánveitendum aðeins heimilt að krefjast kostnaðar sem korna fram 
í samningi og byggja á hlutlægum grunni vegna kostnaðar sern lánveitandi hefur orðið fyrir 
og tengjast fasteignaláninu beint. í þessu felst t.d. að lánveitandi getur ekki krafist 
lántökugjalds sem er prósentuhlutfall a f  lánsfjárhæð. Við skoðun á vaxta- og verðskrám 
lánveitenda rná sjá að í öllum tilvikum eru lántökugjöld fasteignalána til neytenda tilgreind 
sem föst ljárhæð en lántökugjöld neytendalána sern prósentuhlutfall a f lánsfjárhæð. 
Neytendastofa telur ekkert því til fyrirstöðu að sambærilegt ákvæði væri tekið upp í lög nr. 
33/2013, um neytendalán, en leggur þó áherslu á að áður en til slíkra breytinga yrði gripið 
færi fram ítarleg skoðun á afleiðingum þess, þ.e. hvort slíkt væri til þess fallið að hækka 
kostnað neytenda vegna srnærri lántöku. Stofnunin hvetur jafnfram t til þess að fram færi 
úttekt á því hvaða áhrif banns við töku lántökukostnaðar hefði á neytendur. Bendir stofnunin í 
því sambandi sérstaklega á lánveitendur sem bjóða neytendum vörur til kaups með láni, sem 
bera lántökugjöld en enga vexti.

Virðingarfyllst 
f.h. Neytendastofu

Þórunn Anna Árnadóttir

atthildur Sveinsdóttir
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